Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias

Palácio de S. Bento, Praça da Constituição de 1976 - 1249-068 Lisboa - Portugal
e-mail: 1cacdlg@ar.parlamento.pt - Tel.: +351 21 391 9644 / 7564

Exmo. Senhor

Presidente da Assembleia da

República

Registo V. Ref.ª  Data

I_COM1XV/2023/89   21-06-2023

Assunto: Pedido de redistribuição do Projeto de Resolução n.º 774/XV (PS) -

Consagra o Dia Nacional do Combate à Situação de Sem-Abrigo

Tendo o Projeto de Resolução identificado em epígrafe baixado a esta

Comissão para discussão, suscitou o Grupo Parlamentar proponente, na reunião de

hoje, em que teve lugar o anúncio da sua baixa à Comissão, dúvidas sobre a

competência para a sua apreciação e solicitou a sua redistribuição à Comissão de

Trabalho, Segurança Social e Inclusão, o que mereceu a anuência dos demais Grupos

Parlamentares presentes, pelo que me permito sugerir a Vossa Excelência, nos termos

legais e regimentais aplicáveis, a sua redistribuição, no sentido de que passe a ser

competente para a sua apreciação a referida Comissão de Trabalho, Segurança Social

e Inclusão, uma vez que o respetivo objeto se enquadra mais diretamente no respetivo

âmbito de competências daquela Comissão.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

(Fernando Negrão)

mailto:1cacdlg@ar.parlamento.pt
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=173080

		2023-06-22T11:42:02+0100
	Por determinação de S.Exa. o PAR, redistribua-se o PJR 774/XV/1.ª (PS) à 10.ª Comissão, c/c à 1.ª Comissão e à DAP.